dan Sunnah tentang itu, atau ijmak (konsensus) ulama, qiyas (analogi) dan istihsan.<sup>58</sup> Artinya, jika terjadi suatu peristiwa yang menuntut penyelesaian status hukumnya,

---

<sup>57</sup> Ahmad ibn al-Syaikh Muhammad al-Zarqa, *Syarh al-Qawa'id al-Fiqhiyyah*, Damaskus: Dar al-Qalam, 1357 H./1938 M, h. 227.

<sup>58</sup> ‘Abd al-Wahhab Khallaf, *‘Ilm Usul al-Fiqh*, h. 85.

pertama-tama intelektual hukum Islam harus melacak dan mengidentifikasinya.

Dalam hal ini, Imam al-Ghazali mengembangkan konsep maslahat gurunya, Imam Haramain, mengklasifikasikan istilah atau masalah mursalah sejajar dengan istihsan di antara metode penalaran yang mempunyai validitas tidak sama seperti yang dimiliki qiyas.